

**CHAMBRE DE L'ÉCONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE, APRÈS-GE
GENEVE**

**Rapport de l'organe de révision
sur le contrôle restreint
à l'Assemblée générale ordinaire
sur les comptes annuels 2023**

**Rapport de l'organe de révision
sur le contrôle restreint
à l'Assemblée générale ordinaire des membres de
Chambre de l'économie sociale et solidaire, APRÈS-GE
Genève**

Mesdames, Messieurs les membres,

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, comptes de résultats, tableau de variation des fonds, tableau de flux de trésorerie et annexes) de la Chambre de l'économie sociale et solidaire, APRÈS-GE pour l'exercice 2023 arrêté au 31 décembre 2023.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au Comité Directeur alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'éléments nous permettant de conclure que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi et aux statuts.

Carouge, le 19 avril 2024

FIDUCIAIRE CHAVAZ SA

Anthony Huguenin
Expert-réviser agréé
Réviser responsable

Patrick Teles
Réviser agréé

Annexes : comptes annuels 2023

Bilan

pour l'exercice clos au 31 décembre 2023

en francs suisses

(avec indications comparatives relatives à l'exercice précédent)

ACTIFS	<i>Note</i>	Au 31.12.2023	Au 31.12.2022
Actifs circulants			
Liquidités	5	391.906	711.002
Débiteurs	6	39.150	55.222
Comptes de régularisation actifs	7	110.599	122.266
Total actifs circulants		541.655	888.491
Actifs immobilisés			
Participations	8	1.000	1.000
Immobilisations financières		24.023	–
Immobilisations corporelles meubles	4c, 4d, 9	17.910	17.647
Immobilisations corporelles locaux MUE	4c, 4d, 10	427.709	488.663
Total actifs immobilisés		470.642	507.311
TOTAL DES ACTIFS		1.012.298	1.395.801
PASSIFS			
Fonds étrangers à court terme			
Créanciers divers	11	23.695	50.313
Créanciers sociaux et fiscaux	12	35.607	44.216
Comptes de régularisation passifs	13	324.756	608.017
Total fonds étrangers à court terme		384.057	702.546
Fonds affectés			
Fonds affecté Visibilité et renforcement de l'ESS	14	38.000	38.000
Fonds affecté Smarketplace	14	–	–
Fonds affecté Impactantes	14	–	10.000
Fonds affecté La Mue	14	27.162	27.162
Fonds différés La Mue	14	433.382	502.343
Total fonds affectés		498.544	577.505
Fonds propres			
Résultats reportés		115.750	122.404
Résultat de l'exercice		13.947	-6.654
Total fonds propres		129.697	115.750
TOTAL DES PASSIFS		1.012.298	1.395.801

Compte de résultat

pour l'exercice du 1er janvier au 31 décembre 2023

en francs suisses

(avec indications comparatives relatives à l'exercice précédent)

PRODUITS	<i>Note</i>	2023	2022
Revenus de collectivités publiques et privées			
Etat de Genève, OCE, prestations		593.384	623.162
Etat de Genève, OFPC		–	–
Etat de Genève, OCE, Allocations d'initiation au travail		–	10.358
Ville de Genève, DFEL, subventions		65.000	65.000
DETEC, Office fédéral du développement territorial ARE		–	20.000
Z.M.A.G. projet collaboratif Croatie		–	–
Total revenus de collectivités publiques et privées		658.384	718.520
Autres produits			
Cotisations membres		86.354	83.532
Autres dons		41.388	601
Revenus de ventes et prestations		407.913	291.515
Produits et recettes diverses		6.655	425
Revenus financiers		24.871	694
Total autres produits		567.181	376.768
TOTAL PRODUITS		1.225.566	1.095.288
CHARGES			
Charges directes			
Achats et frais de tiers		198.599	129.361
Total charges directes		198.599	129.361
Charges de personnel			
Salaires		702.382	693.532
Charges sociales		107.100	111.577
Autres charges de personnel		11.491	9.692
Remboursement charges sociales		-15.271	–
Total charges de personnel		805.703	814.802
Frais généraux			
Frais de locaux		112.910	110.659
Frais administratifs		78.626	63.543
Frais de promotion, de communication et de déplacements		8.646	16.378
Charges financières		751	635
Perte sur débiteurs	<i>15</i>	4.112	8.675
Amortissements	<i>4d, 9, 10</i>	75.195	73.996
Charges exceptionnelles, uniques et hors période	<i>16</i>	6.562	–
Impôts	<i>3</i>	-524	527
Total frais généraux		286.278	274.414
TOTAL CHARGES		1.290.580	1.218.576
RÉSULTAT NET, avant résultat des fonds		-65.015	-123.289
Attributions aux fonds	<i>14</i>	-15.000	-35.000
Utilisations des fonds	<i>14</i>	93.961	151.634
RÉSULTAT NET		13.947	-6.654

Résultats sectoriels

pour l'exercice du 1er janvier au 31 décembre 2023

en francs suisses

(avec indications comparatives relatives à l'exercice précédent)

2023	Après général	Programme PPE+		Espace	TOTAL
Produits					
Prestations aux collectivités publiques	86.354	-	-	-	86.354
Contributions des collectivités publiques	65.000	593.384	-	-	658.384
Revenus de locations	-	-	-	124.452	124.452
Autres produits	332.555	14.780	-	9.040	356.375
Total produits	483.909	608.164	-	133.492	1.225.566
Charges					
Achats et frais de tiers	161.579	27.173	-	9.847	198.599
Charges de personnel	228.026	485.772	-	91.906	805.703
Frais généraux	66.582	93.008	-	40.592	200.182
Autres charges	5.305	2.212	-	78.579	86.096
Total charges	461.492	608.164	-	220.924	1.290.580
RÉSULTAT NET, avant résultat des fonds	22.417	-	-	-87.431	-65.015
Attributions aux fonds	-15.000	-	-	-	-15.000
Utilisations des fonds	25.000	-	-	68.961	93.961
RÉSULTAT NET	32.417	-	-	-18.470	13.947

2022	Après général	Programme PPE+	La Mue	Projet Croatie	Espace	TOTAL
Produits						
Prestations aux collectivités publiques	89.099	623.162	-	-	-	712.261
Contributions des collectivités publiques	85.000	-	-	-	-	85.000
Revenus de locations	-	-	-	-	80.290	80.290
Autres produits	206.954	-	-	-	-	206.954
Total produits	381.053	623.162	-	-	80.290	1.084.505
Charges						
Achats et frais de tiers	91.074	34.125	226	-	3.936	129.361
Charges de personnel	222.186	491.990	-	-	90.268	804.444
Frais généraux	51.419	93.876	-	-	45.060	190.355
Autres charges	10.766	3.171	-	-	69.698	83.634
Total charges	375.445	623.162	226	-	208.961	1.207.793
RÉSULTAT NET, avant résultat des fonds	5.608	-	-226	-	-128.671	-123.289
Attributions aux fonds	-35.000	-	-	-	-	-35.000
Utilisations des fonds	47.448	-	226	-	103.960	151.634
RÉSULTAT NET	18.056	-	-	-	-24.711	-6.654

**Variation des fonds
pour l'exercice du 1er janvier au 31 décembre 2023**

en francs suisses

(avec indications comparatives relatives à l'exercice précédent)

2023	Au 1.1.	Attributions	Utilisations	Transferts	Au 31.12
Fonds affectés					
Visibilité et renforcement de l'ESS	38.000	–	–	–	38.000
Impactantes	10.000	–	-10.000	–	–
Smarketplace	–	–	–	–	–
La Mue - Aménagement et communication	27.162	–	–	–	27.162
La Mue - Fonds différés d'investissement	502.343	–	-68.961	–	433.382
Total fonds affectés	577.505	–	-78.961	–	498.544
Fonds propres					
Résultat reporté	122.404	–	–	-6.654	115.750
Résultat de l'exercice	-6.654	14.447	–	6.654	14.447
Total fonds propres	115.750	14.447	–	–	130.197

2022	Au 1.1.	Attributions	Utilisations	Transferts	Au 31.12
Fonds affectés					
Visibilité et renforcement de l'ESS	38.000	–	–	–	38.000
Impactantes	13.000	15.000	-18.000	–	10.000
Smarketplace	9.448	20.000	-29.448	–	–
La Mue - Aménagement et communication	72.673	–	-35.226	-10.285	27.162
La Mue - Fonds différés d'investissement	561.018	–	-68.960	10.285	502.343
Total fonds affectés	694.140	35.000	-151.634	–	577.505
Fonds propres					
Résultat reporté	119.339	–	–	3.065	122.404
Résultat de l'exercice	3.065	-6.654	–	-3.065	-6.654
Total fonds propres	122.404	-6.654	–	–	115.750

**Tableau de flux de trésorerie
pour l'exercice clos au 31 décembre 2023**

en francs suisses

(avec indications comparatives relatives à l'exercice précédent)

FLUX DE TRÉSORERIE	2023	2022
Flux financiers provenant de l'activité d'exploitation		
Résultat net de l'exercice	13.947	-6.654
Amortissement d'immobilisations meubles	14.241	14.071
Amortissement d'immobilisations immeubles	60.954	59.926
Diminution/(Augmentation) créances d'exploitation	16.073	23.296
Diminution/(Augmentation) comptes de régularisation actif	11.666	-3.630
Augmentation/(Diminution) dettes à court terme	-35.227	-106.284
Augmentation/(Diminution) comptes de régularisation passifs	-283.261	501.233
Total flux financiers provenant de l'activité d'exploitation	-201.608	481.957
Flux financier provenant de l'activité d'investissement		
(Investissements)/désinvestissements en immobilisations financières	-24.023	-
(Investissements)/désinvestissements en immobilisations meubles	-14.504	-2.352
(Investissements)/désinvestissements en immobilisations immeubles	-	-9.257
Total flux financier provenant de l'activité d'investissement	-38.527	-11.608
Flux financier provenant de l'activité de financement		
Augmentation /(diminution) des dettes à long terme	-	-
Augmentation/(Utilisation) des fonds affectés	-78.961	-116.634
Total flux financier provenant de l'activité de financement	-78.961	-116.634
TOTAL VARIATION DES LIQUIDITÉS	-319.096	353.714
LIQUIDITÉS AU DÉBUT D'EXERCICE	711.002	357.288
LIQUIDITÉS EN FIN D'EXERCICE	391.906	711.002

**Annexes aux états financiers
pour l'exercice du 1er janvier au 31 décembre 2023**

Valeurs en francs suisses

1. Présentation

APRÈS, le réseau de l'économie sociale et solidaire (ESS), est une association à but non lucratif basée à Genève et régie par les dispositions des articles 60 et suivants du code civil suisse.

L'association a pour but :

- 1) d'organiser les Rencontres de l'économie sociale et solidaire, manifestation publique à l'intention des organisations de l'économie sociale et solidaire, des pouvoirs publics et de toutes les personnes ou organisations intéressées par l'économie sociale et solidaire;
- 2) de mettre sur pied toute autre activité liée au développement de l'économie sociale et solidaire.

2. Organisation

L'assemblée générale est le pouvoir suprême de l'association.

L'assemblée générale ordinaire élit les membres du comité exécutif pour une période indéterminée, ainsi que deux contrôleurs aux comptes ou/et une fiduciaire pour la révision des comptes.

Le comité exécutif est composé de

Aude Vermeil
Aymeric Jung
Caroline Dommen
Christine Serdaly Morgan
Christophe Dunand
Eric Rossiaud
Grégory Chollet
Jérôme Laederach
Jérôme Strobel
Marie Brault
Maude Massard Friat
Quentin Mathieu
Romain Oeggerli
Sandrine Meyer-Chanson

Les membres du comité sont rééligibles. Ils ne sont pas rémunérés.

Le comité exécutif désigne les personnes autorisées à engager l'association envers des tiers par leur signature collective à deux.

L'organe de révision est la Fiduciaire Chavaz SA à Carouge, ceci depuis l'exercice 2014.

3. Statut fiscal

L'association est soumise à l'impôt ordinaire dans le canton de Genève.

**Annexes aux états financiers
pour l'exercice du 1er janvier au 31 décembre 2023**

Valeurs en francs suisses

4. Principes comptables

Les principes comptables appliqués sont ceux définis par le Code des obligations (titre 32 : de la comptabilité commerciale).

4a. Postes du bilan

Les liquidités sont portées au bilan à leur valeur nominale.

Les débiteurs et créanciers sont portés au bilan à leur valeur nominale sur la base des factures émises/reçues par l'association pour des prestations réalisées à la date de boucllement.

Les comptes de régularisation (transitoires) sont déterminés selon le principe de la délimitation des charges et des produits sur l'exercice concerné.

4b. Revenus et charges

Les revenus et les charges sont enregistrés selon le principe de la délimitation périodique, à savoir lorsque les opérations ou événements générateurs surviennent, et non pas en fonction des flux financiers.

Les dons et subventions collectés sont reconnus dans le compte de résultat lorsqu'ils sont dans le pouvoir de disposition de l'association.

4c. Fonds affectés

Les fonds affectés sont des dons ou subventions reçus pour un but déterminé par des tiers et soumis à une restriction d'utilisation. Ils sont comptabilisés en revenus puis affectés au passif dans la rubrique "fonds affectés" par la comptabilisation d'une "charge d'attribution aux fonds affectés". Ils sont reconnus en revenus l'année où sont encourues les dépenses ainsi financées par la comptabilisation d'une "utilisation de fonds affectés".

Les fonds affectés reçus pour l'achat d'immobilisations corporelles sont comptabilisés au passif dans des fonds affectés de produits différés.

4d. Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles détenues par la Chambre figurent à l'actif du bilan à leur valeur nette. Le seuil d'activation en est fixé à 3'000 francs, exception faite de montants moins élevés faisant partie d'un ensemble d'achats dépassant le seuil.

Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire, et répartis sur la durée d'utilisation de l'immobilisation, en l'occurrence :

Agencement	11,11%	(soit 9 ans)
Immobilisations locaux MUE	10,00%	(soit 10 ans)
Matériel informatique	33,33%	(soit 3 ans)
Mobilier	25,00%	(soit 4 ans)

**Annexes aux états financiers
pour l'exercice du 1er janvier au 31 décembre 2023**

Valeurs en francs suisses

5. Liquidités	2023	2022
Caisse principale	21,00	40,10
Caisse (LEM)	21,00	79,00
Compte en Lémans (LEM)	5.732,42	2.047,42
Banque Raiffeisen - compte courant	346.629,59	437.016,08
Banque Raiffeisen - compte société	39.501,89	271.819,64
Total liquidités	391.905,90	711.002,24

6. Débiteurs	2023	2022
Commune de Plan-les-Ouates	17.415,09	33.139,29
Fondation HBM Emma Kammacher	–	5.977,35
Ville de Meyrin	–	4.738,80
Ville de Lancy	9.709,24	–
Services industriels de Genève	3.877,20	–
Autres débiteurs	8.148,40	11.367,03
Total débiteurs	39.149,93	55.222,47

7. Comptes de régularisation actifs	2023	2022
Charges payées d'avance		
Charges payées d'avance, assurances	14.509,50	14.607,80
Charges payées d'avance, autres	10.221,74	1.852,55
Total charges payées d'avances	24.731,24	16.460,35

Produits à recevoir		
Etat de Genève, OCE solde prestations à recevoir	85.868,10	105.526,94
Autres produits à recevoir	–	278,56
Total produits à recevoir	85.868,10	105.805,50

Total des comptes de régularisation actifs	110.599,34	122.265,85
---	-------------------	-------------------

8. Participations	2023	2022
Coopérative Neonomia	500,00	500,00
Coopérative Itopie	500,00	500,00
Total participations	1.000,00	1.000,00

**Annexes aux états financiers
pour l'exercice du 1er janvier au 31 décembre 2023**

Valeurs en francs suisses

9. Immobilisations corporelles meubles	2023	2022
Mobilier		
Au 01.01.	11.345,79	17.018,69
Acquisitions	7.893,68	–
Amortissements	-7.646,32	-5.672,90
Valeur nette mobilier au 31.12.	11.593,15	11.345,79
Informatique		
Au 01.01.	6.301,39	12.347,51
Acquisitions	–	1.323,00
Amortissements	-5.860,31	-7.369,12
Valeur nette informatique au 31.12.	441,08	6.301,39
Agencement		
Au 01.01.	–	–
Acquisitions	6.610,00	–
Amortissements	-734,44	–
Valeur nette informatique au 31.12.	5.875,56	–
Immobilisations corporelles meubles au 31.12.	17.909,79	17.647,18

10. Immobilisations corporelles locaux MUE	2023	2022
Au 01.01.	488.663,46	539.332,42
Acquisitions	–	10.285,40
Amortissements	-60.954,36	-60.954,36
Valeur nette immobilisations corporelles locaux MUE	427.709,10	488.663,46

11. Créanciers divers	2023	2022
Alba Pictures SAS	–	8.304,97
Fiduciaire Comptabilis	3.478,70	–
Itopie informatique	–	5.022,00
La Ressourcerie	7.150,00	–
Monnaie Léman	–	10.000,00
Neonomia	5.000,01	–
Odoo SA	–	5.940,00
Parts de salaires à payer	–	12.500,00
Autres fournisseurs	8.066,17	8.545,59
Total créanciers divers	23.694,88	50.312,56

**Annexes aux états financiers
pour l'exercice du 1er janvier au 31 décembre 2023**

Valeurs en francs suisses

12. Créanciers sociaux et fiscaux	2023	2022
TVA 4ème trimestre et concordance	26.557,38	21.969,54
LPP 4ème trimestre	–	16.646,10
Caisse AVS solde	5.678,90	1.434,75
Assurance collective indemnité journalière maladie	514,30	165,10
Autres créanciers sociaux et fiscaux	2.856,24	4.000,90
Total créanciers sociaux et fiscaux	35.606,82	44.216,39

13. Comptes de régularisation passifs	2023	2022
Charges à payer		
Coopérative Ressources Urbaines	–	10.627,50
Octree	–	5.420,00
Réviseur	5.000,00	4.000,00
Itopie	1.631,25	–
Effiquency	9.250,00	–
Autres charges à payer	1.949,50	4.458,05
Total charges à payer	18.085,75	24.505,55

Produits constatés d'avance		
OCE 80% part contractuelle LACI 2023	–	447.808,15
Commune de Plan-les-Ouates	–	10.000,00
Ville de Genève Impactantes 2023	–	–
Parts projet Impactantes 2023	–	35.000,00
Part projet SmarketPlace 2023	–	46.625,59
Part projet Abo Climat 2023	–	39.913,83
Fondation privée suisse	300.000,00	–
Autres produits	6.670,00	4.164,08
Total produits constatés d'avance	306.670,00	583.511,65

Total des comptes de régularisation passifs	324.755,75	608.017,20
--	-------------------	-------------------

14. Fonds affectés

Un tableau séparé donnant le détails des mouvements des fonds affectés est inclus dans ces états financiers.

Fonds Visibilité et renforcement de l'ESS

Ce fonds a pour but de financer des actions spécifiques de communication de l'ESS.

**Annexes aux états financiers
pour l'exercice du 1er janvier au 31 décembre 2023**

Valeurs en francs suisses

Fonds Impactantes

Le fonds, subventionné par la Ville de Genève, finance un programme d'accompagnement entrepreneurial de l'ESS qui a été mis en place en 2020, et qui a été lancé en 2021. Le deuxième programme d'accompagnement a eu lieu en 2023.

Fonds Smarketplace

"Smarketplace : au-delà d'Amazon et des Gafa", démarré par un crowdfunding, présente une alternative en opensource aux communautés locales afin de gérer l'ensemble du processus d'échange de biens et de services avec des données sécurisées.

Fonds La Mue

Ce fonds, financé par des dons reçus d'une fondation privée et de la Loterie romande, est destiné à l'aménagement des nouveaux locaux et au développement de l'outil de communication.

La Chambre a déménagé dans les nouveaux locaux fin 2021.

La part des fonds affectés reçus pour l'achat d'immobilisations corporelles est comptabilisée au passif dans des fonds affectés de produits différés. Le montant du passif est diminué chaque année de façon similaire à l'amortissement de l'immobilisation corporelle sous-jacente.

15. Pertes sur débiteurs

Deux factures ont dû être annulées en 2023, pour un total de CHF 4'112.-

16. Charges exceptionnelles

La facture d'un remplacement de trois cloisons (whiteboard), pour CHF 6'561.60, a été comptabilisée dans ce compte, sans toucher au plan d'amortissements.

17. Autres informations	2023	2022
Engagements conditionnels	Néant	Néant
Dettes envers les institutions de prévoyances professionnelles, hors cotisations courantes	Néant	Néant
Cautionnements, garanties et constitutions de gages en faveur des tiers, ne figurant pas au bilan	Néant	Néant
Actifs mis en gage ou cédés, actifs sous réserve de propriété	Néant	Néant
Dettes découlant de contrats de leasing non portés au bilan	Néant	Néant
Dissolution de réserves latentes	Néant	Néant
Objet et montants des réévaluations	Néant	Néant
Moyenne des emplois à plein temps	7,42	8,35